a. Molin. d. 733. Dicast. alios citam l. 2. de restit. tr. 2. d. 4. dub. 6.

2. Hinc fit, ut peccent, & restitutionis obligationem contrahant pater, dominus, Princeps &c. si videntes filium, famulos, vasallos injustè agere, confisos in potentia ipsorum, eos si possunt, non compescant: quia dum sic animati, & in domibus ac civitatibus tuto recepti delicta committunt, suam culpam in patrem, dominosque sine dubitatione transmittunt. De patre dominoque, recipientibus domum amasiam filij vel famuli, vide superius *b.*

b. sup. l. 5. c. 1. §. 4. n. 22. & 23.

3. Non deest tamen interdum excusatio

cusatio in recipiente: cum enim actio
mera receprandi fit ex se indifferens,
potest admittere causam excusantem,
qualis est metus mortis, vel notabilis
mali proportionati, ut ex ibidem di-
ctis c facile colliges: immo merito
Rebellius d aliam excusationem af-
fert pro ijs, qui latronem in diverfo-
rium suum recipiunt, si nimirum sint
alij, à quibus æquè reciperetur; tunc
enim, cum damnum certò à fure infe-
rendum fit, non judicabitur moraliter
mea receptio esse illius damni causa.

c *Sup. lib. 5. c. 1. §. 4. per totum, d
Rebell. c. 1. l. 2. q. 8. n. 40.*

§. V.

Participans.

Participes criminis appellamus,
non eos qui proximè, & simul
cum fure v. g. furantur, præ-
damque partiuntur; hi enim propriè
non participes, sed causæ principales
vocantur, & sunt; sed eos, qui furem
v. g. vel homicidam comitantur, qui
astant, qui explorant fenestras, submi-
nistrant necessaria ad damnum pera-
gendum &c. quique causæ sunt mi-
nus principales damni. Quoniam vero
esse sic participem criminis, coincidit
non raro cum alijs causis cooperanti-
bus hætenus explicatis, vel certè est
aliquid commune ad illas, ideo nihil
separatim de huiusmodi participatio-
ne dicendum occurrit; nam utrum,
qui particeps furti est, obligetur ad re-
stitutionem totius, quod hic explican-
dum esset, paulo a post commodius
expediemus.

a *inf. §. 7. c. 8.*

§. VI.

*Mutus, non obstans, non manife-
stans.*

Hactenus causas explicavimus
damni positivas, sequitur
brevis instructio de negati-
uis: mutus dicitur, qui loquendo, re-
prehendendo, clamando, consulendo
potest impedire damnum proximi, &
tamen tacet. Non obstans, qui potest
facto suo, id est, auxilium, suam ve ope-
ram præbendo impedire damnum,
nec tamen præbet. Non manifestans,
qui potest revelare damnum inferen-
dum, vel illatum, quo pacto non infer-
retur vel refarciretur, nec revelat ta-
men.

2. Porro regula certa fit huiusmodi:
qui a non loquitur, non auxiliatur, non
revelat, vno verbo, qui se negatiue ge-
rit, si possit & debeat ex iustitia b dam-
num impedire, peccat, teneturque ad
damni restitutionem. Si verò sine
notabili incommodo possit quidem,
sed non ex iustitia debeat, sed solum ex
charitate, esto, peccet, non tenetur ad
restitutionem. Veritas regulæ patet
ex dictis, ut etiam ex dictis liquet, pro-
pter periculū gravis nocumenti, qua-
lis certè est iactura gravis rei familia-
ris, honoris, vitæ, proportionata ad
damnum proximi, excusari sæpe ejus-
modi non impediens, etiam obliga-
tos c ex iustitia, vel quasi iustitia, quia
non cum tanto onere ordinaria hæc
officia assumuntur; nisi quid amplius
exposcat pactum, ut in milite & Parocho
&c. diximus lib. 6. c. 1. §. 1. à n. 4.

Sss 3

3. Quid

a *Dicaſt. lib. 2. de juſt. tr. 2. d. 4. dub. 8. b. Quæ debentur ex juſtitia, quæ ex charitate, diximus nos paſſim, & colligit Dicaſt. loco cit. n. 138. c. lege Petr. Navar. l. 3. c. 4. n. 123. Mol. d. 735. Dicaſt. l. c.*

3. Quid, ſi quis, cum teneatur ex charitate, conſultò tamen ſe negativè habet, ex odio, ut damnum alteri ſequatur? reſpondeo, adhuc non teneri à hunc ad reſtitutionem; quia ſic, quamvis peccet, ex malo affectu, ex nulla tamen parte eſt cauſa externi damni. Affectus enim internus externi damni cauſa eſſe nequit, & ſilentium ipſum, vel omiſſio auxiliij, cum ſint negatiua, poſitivi damni cauſa eſſe non poſſunt.

d *Dicaſt. l. c. num. 131. multos citans, vide quæ nos ſupra docuimus lib. 6. c. 4. §. 1.*

4. Sed quid, ſi mihi obligato ex ſola charitate, vel etiam nullo modo obligato, volenti tamen impedire furtum v. g. contra Petrum, Antonius ſuadeat, ut non impediam, peccabitne Antonius contra juſtitiam, cum onere reſtitutionis?

Reſpondeo negativè e, ſi ſine vi vel fraude ſuadeat; ſi cum his, affirmatiuè; ratio vtriuſque eſt quia ſi Petro nihil debebatur ex juſtitia, nihil contra juſtitiam ab ipſo tollit Antonius ſua mera ſuaſione; at ſi vi, vel mendacijs, tollit aliquid Petro, quia is habet juſ, ne vi, & fallacijs impediatur à bono conſequendo; ſicuti propter eandem rationem ſolemus dicere, ſi impediatur quis teſtorem vi & fraude, ne alicui relinquat legatum, obligari ad reſtitutionem, non vero, ſi mera ſua-

ſione; ita in caſu præſenti. Si forte ab odio moveatur Antonius ad diſſuadendum, eum ex interno affectu peccare, nimis eſt manifeſtum.

e *Molin. d. diſp. 735. Leſ. l. 2. c. 13. dub. 10. n. 66. apud Delugot. l. d. 19. ſec. 3. n. 101.*

5. Quid, ſi mihi volenti impedire furem, ne is furetur ab eodem Petro, ipſe fur det mihi pecuniam, ne ipſum impediam à furando, obligor ne primò ad reſtitutionem damni illati ipſi Petro à fure? ſecundò, obligor ne ad reddendum ejuſmodi pecuniam Domino, id eſt, ipſi furi?

Reſpondeo ad primum: ſi teneris ex juſtitia impedire, & propter datam pecuniam non impedis, quis ambigat, te teneri ad reſtitutionem damni? at ſi ſolum teneris ex charitate, puto, te non obligari ad prædicti damni reſtitutionem ex hoc capite, quod media pecunia non impedis; quia acceptio pretij tibi dati à fure non te magis obligat ad impediendum, quam antea obligabar; ſi ergo antea non obligabar ex juſtitia, nec obligaberis poſtea. Neque obſtat, quod ſecurior & animoſior fiat latro ex certitudine, quod tu non impediatur: non obſtat, inquam, quia hanc ſecuritatem eodem modo poterat ipſe habere, ſi tu ſine pretio ipſi promiſiſſes non impedire. Ratio autem ulterior, cur neque pretium, neque promiſſio non impediendi augeant tuam obligationem, eſt, quia tunc redditur fur animoſior, non ex poſitiua tua actione, ſed ex negatiua omiſſione, quæ omiſſio non reddit ex ſe animoſiorem latronem, ſed ipſe latro ex ſe vitur hac omiſſione ad maiorem ſuam

uam securitatem; quod si aliquid ad-
das, per quod furem animosiorē po-
sitivè reddas, obligari ad aliquid pro-
portionatum restituendum, paulo ante
jam diximus.

f. l. Dian. p. 3. tr. 6. ref. 58. alios
citantem.

7. Respondeo ad secundum, te
non teneri g restituere pretium acce-
ptum: semper intellige, si fur de suis
bonis pretium dedit. Ratio est, quia,
tunc illi vendis operam tuam, id est,
omissionem impediendi, quam omis-
sionem poteris ponere, & non ponere,
ut supra vniversaliter dictum est h:
vnde etiam debes recolare, si post ac-
ceptum pretium res est integra, id est,
adhuc potes impedire damnum, vel
potes facere, ut illud refarciatur, te (ne
perseveres in peccato) debere rescinde-
re contractum initum cum fure, & re-
stituere pecuniam, atque adeo impedi-
re damnum, ut ibidem explicatum
est.

g l. Sotus, Navar. apud Delugo l. c.
v. 103. contra Mol. h sup. lib. 7. c. 5.
§. 2. à n. 8.

8. Ex dictis infero primò, famu-
lum i, cui cura alicuius rei commissa
est, si non impediatur (cum possit) fu-
rem, siue extraneum, siue ex conseruis
& domesticis, obligari ad restitutionem;
famulum verò, cui res commissa
non est, obligari ad restitutionem soli-
um, si non impediatur fures extraneos,
non autem, si non impediatur conser-
uum, seu domesticum. Quoad do-
mesticos enim, si quando potest, sine
suo notabili incommodo, eos impedi-

re, & tamen non impedit, peccabit so-
lum contra charitatem. Ratio ho-
rum est, quia omnes famuli sunt cu-
stodes domus, respectu exteriorum, at re-
spectu domesticorum solus ille cense-
tur custos, cui cura rei commissa est. Si
tamen servus videatur, conseruum con-
gregare res Domini, ut noctu cum illis
fugiat, obligari quemlibet servum ex
iustitia, docet Delugo l, quia tunc ille,
qui fugam parat, censeatur, ut extrane-
us. Nomine autem famuli, cui cura
rei commissa est, intelligitur etiam,
quicumque ille, cui datur clavis loci,
vbi res servatur, & ille, cui committitur
cura loci, v. g. penus, horrei &c. & il-
le, qui praeficitur, tanquam moderator
totius familiae vel loci, & ille, qui Do-
minum comitatur, quoad res, quas se-
cum Dominus fert &c. quia per hæc
officia videtur his rei cura à Domino
commendata.

i Molin. d. 735. Less. t. 13. dub. 10.
n. 75. Laym. l. 3. sec. 5. tr. 2. c. 5. 7. &
communiter. l. Delugo t. 1. de iust. d.
29. sec. 3. n. 186. fine.

9. Inquires; si sint multi famuli,
quibus incumbat cura domus, & nemo
impedit furantem, cum tamen impe-
dire potuissent; v. g. clamando &c.
obliganturne singuli in solidum, non
restituentibus confamilis, an solum
pro rata? respondeo, obligari in soli-
dum m; ratio est, quia vel singuli se-
paratim sumpti poterant impedire to-
tum damnum; & tunc directè ob-
ligantur. Vel singuli non poterant,
poterant tamen, aduti à conseruis; &
& tunc pari modo obligabuntur; nam
quilibet erat ex iustitia obligatus ad
vocare ceteros, seu se promptum exhi-
bere ad

bere ad impediendum, ut ceteri invicem animati ad repellendum furem accurrerent. Quid, si quilibet prævideat, conferuos non accursuros? respondeo, adhuc omnes obligabuntur in solidum, quia cum singuli non clamaverint, fuerunt causa injusta, unde invicem conferui putarent, se non posse solos impedire damnum: & sic de facto damnum non impeditum fuit, ex culpa singulorum, qui dum non clamaverunt, seque promptos non exhibere, fuerunt in causa, ut quilibet putaret, conferuos non accursuros.

m Less. l. c. dub. 1. n. 29. Vasq. c. 9. de rest. 8. dub. ult.

10. Infero secundo, custodem vineæ contrahere onus restitutionis, ni clamet, furemque impediatur; at, qui non est custos, quamvis peccet, non prohibendo, si sine incommodo possit, tamen quia solum peccat contra charitatem, onus restitutionis non contrahere.

n De his custodib. vide plura apud Fagun. l. 8. in Dec. c. 5. n. 6. & 7.

11. Infero tertio, excusari non tenetur (esto, per aliquos non excusetur) à restitutione damni secuti, si iudicè interrogatus, veritatem non manifestet; ratio est, quia quamvis testis tunc obligetur ex iustitia legali, vel ex charitate, veritatem aperire, non tamen constat, obligari ex iustitia commutativa, cum non obligetur, neque ex contractu, neque ex quasi contractu, id est, ex officio.

nn Mol. & Sylv. quos citat, sequiturq; Less. l. 2. c. 30. du. 8. n. 59. quibus addito Tannerum, Dian. p. 3. tr. 5. ref. 54. o Tol. l. 5. c. 31. Reb. l. c. n. 63. Reg. l. c. n. 100.

12. Infero quarto, custodes portarum, seu gabellarum, nemorum, & similes ex officio, nisi manifestent fures, teneri per ipsos ad restitutionem damni illati; patet, quia tenentur ex iustitia. Quid de pena, quam reus Actor vel fisco solveret, si revelatus esset, atque adeo condemnatus? respondeo, ejusmodi custodes, multo minus testes & alios privatos ad hanc resarciendam non obligo, ex probabilissima sententia; ratio est, quia hæc pena non debetur, nisi post sententiam; sententia ergo quomodocumque impedita, cum jus nondum acquisierint Actor vel fiscus, nihil debent non manifestantes.

p Molin. d. 739. Delug. t. 2. de just. d. 37. sec. 9. fuse Val. d. 5. q. 11. p. 4. Sor. l. 5. q. 4. art. 4. q. Dian. p. 3. tr. 5. ref. 54. Dicass. l. 2. de just. tr. 2. d. 4. du. 8. n. 165. ex Vasq. alijque, ubi n. 139. agit, an cum reo jam incursio in penam possis pacifesi de danda pecunia.

Idem, quoad penas, dicendum erit (ut aliqui notant) de Iudicibus, qui non condemnant (esto, cum peccato) reum ad solvendum aliquid Actori, vel fisco, vel alteri, quod ex pena, etiam conventionali, debebat reus; immo idem dicendum de facientibus, etiam positivè, fugere eos, qui essent condemnandi ad penam pecuniariam &c.; ratio est, quia pari modo hanc penam reus debebat post sententiam. Solum ergo tunc debet Iudex restituere, quando iniquè, profert sententiam, vel vexat litigantes &c. quia reus ad justam sententiam, & ad suam indemnitatem jus iustitiæ semper habet.

De custo-

r. Tannerus, Less. Sanch. Vasq. alij apud Dian. p. 3. tr. 6. resol. 35. Delugo t. 2. de just. d. 37. sec. 8. n. 97. s. Apud eundem Dianam l. c. & Delugo l. c.

De custodibus se abscondentibus, quo facilius delinquentes deprehendant, dixi libro 5. cap. 1. §. 4. numero 2. & 3.

§. VII.

Quo ordine haec causa restituere debent?

1. **P**ræcipua difficultas ea hic est, ut videatur, cuinam ex his concausis incumbat restituere primo loco; in cuius defectum deinde concausa alia succedat. Id ita breviter statuo.

Si plures fuerint causæ ejusdem rationis, & ita, ut æque teneantur, restituere debent pro rata. V. g. si sunt duo exequutores, qui intulerunt proximo damnus decem aureorum, debet quisque quinque restituere. Quod si vnus nolit, vel non possit, certè quia vterque tenetur in solidum, succedit secundus ad obligationem restituendi totum, id est, in dicto exemplo decem; cui tamen secundo debet alius refarcire suam partem, seu ratam, quam debebat.

2. Tunc autem plures æquè tenentur, quando æqualem influxum habuerunt in totum damnus, id quod tamen §. sequenti clarius explicabitur. Nam si vnus sine communicatione cum alijs fuisset causa solum partis damni, ad partem tantum suam restituendam obligari, nimis est clarum.

Si vero non omnes fuerint causa

ejusdem rationis; vnus enim fuit v. g. exequutor, alter palpo, vnus iubens, alter rei ablata custos, erit maxime distinguendum; id quod tribus dictis explicabo.

3. Aio primò, si res aliena, vel eius pretium, vel pars extat apud aliquem, rursus si ab aliquo res mala fide consumpta est, ij debent a primo, cæteri, in horum defectu; qui cæteri ab eo, apud quem res extat, vel à quo mala fide consumpta est, refarciri debent. Excipe, nisi de mandato alterius, damnus aliquis dederit, & in præmium rem alienam acceperit; nam tunc mandans, etiam ante hunc, tenetur restituere, quia tunc ipse est causa principalis damni, qui semper est prior obligatus, ut mox numero sequenti subdam. Restituente autem eo, qui primo loco debet, id est, principali, cæteræ minus principales causæ liberæ manent à restitutione, sed restituentibus minus principalibus debet principalis compensare his totum, quia hæc successerunt loco ipsius.

a Vasq. de rest. c. 9. §. 1. dub. n. 44. & 53. Mol. d. 737. n. 2.

4. Aio enim secundò, si accessit iussio seu mandatum, seu coactio ad injustam actionem, iubens debet prius, exequutores vero in defectum iubentis, qui iubens debebit semper, ut modo dixi, exequutoribus refarcire totum; excipe, nisi exequutores in damno inferendo moti fuissent ex se, vel quocumque modo fuissent etiam & ipsi principales, id est, quia agebant negotium suum. Ratio dicti est, quia tunc iubens, mandans, cogens, licet non sit causa moralis damni extequens.

T t t

equens, est tamen principis, ut ex se patet. Ratio exceptionis est, quia tunc exequutores sunt ipsi certe principales.

b *Vasq. l. c. n. 54. & 56.*

5. Aio tertio, si nullus fuit jubens, tunc exequutor debet prius, cetera concaussa, ut palpo, consentiens, mutus, & alia tenentur solum in defectum exequentis: nisi in his ceteris extaret aliquid ex furto, tunc enim ex numero 3. tenerentur sine dubio illa concaussa. Et quidem hae cetera concaussa, quae secundo loco debent, non debere vnam priorem altera, docet Vasquez c, sed omnes pro rata, juxta maiorem minoremve influxum ad damnum datum, ad arbitrium prudentis; quem influxum, obligationemque ex influxu exurgentem mox §. sequenti clarius me declaraturum modò promisi. De Jugo d autem distinguit aliquos casus, quando aliqua ex his concaussis prior debeat, quam alia, quae, si est ortu, lege.

d *Delugo de just. & in c. 1. d. 19. à n. 137.*

6. Illud hic praeterire nolo: si forte laesus remittit vni ex concaussis, non statim censendum esse, ipsum ceteris remisisse; sed esse distinguendum; nam si remittit principali, sane intelligitur remittere ceteris: at si remittit alicui ex causis secundariis, tunc principalis tenetur ad restituendum totum, id est, ad maiorem partem restituendam ipsi laeso, & sua partem ipsi remisso. Causae vero cetera secundariae, quibus non est remissum, casu, quo in defectum principalis debeant ipsae restituere, non obligabuntur ad totum, quia debet tolli illa pars, de qua vna ex concaussis obti-

nuit remissionem. Certè Molina docet, principalem tunc totum debere restituere; sed non explicat cui, Domino scilicet, an etiam suam compartem remisso? sed, ut dixi, mihi videtur sua pars non esse deneganda remisso, quia remissio à Domino facta est in favorem remisso, ergo ab illo hac utilitas demenda non est.

e *l. Dicast. lib. 2. de restit. tr. 2. d. 4. dub. 1. & II. f. Mol. dis. 738.*

De haecenus in hoc §. dictis, lege Molinam, & Dicastillum citatos: ibi enim multa minutiora omnino videnda sunt.

Sed illud non est inter minutiora connumerandum. Dixi enim paulo ante, tunc plures causas aequae teneri, quando eque influxum habuerunt in totum damnum; id enim verò (ut cognoscamus, quantum vnaquaque damni restituere debet) diligentiorum in §. sequenti explicationem explicat.

§. VIII.

Quantum singulae damni concaussae restituere teneantur?

1. **P**otest primò aliquis esse causa damni, partialitate effectus, potest secundò, esse causa damni, totalitate causae; potest tertio, esse causa damni, partialitate causae.
2. Esse causam damni partialitate effectus, est, solum partem damni facere, independenter à quacumque alia causa; ingrederis v. g. vineam, col-lecturus vnam, dum alij sine tuo consensu, vel adhortatione eamdem ingrediuntur & spoliunt: tunc in causa es damni

es damni vineæ, partialitate effectus; tuam enim partem solum furaris, & ut modò dixi, certum est, te tunc solum ad eam partem restituendam obligari.

a Mol. disp. 573. n. 2.

3. Esse causam damni, totalitate causæ, est, facere totum damnum, id quod duplici modo evenire potest: primò, si à te sine alterius auxilio totum damnum fiat, tota vinea v. g. spoliatur; & tunc totum à te debere restitui, vel pueri non ignorant. Secundo, si damnum fiat cum auxilio alterius, sed ita, ut etiam sine auxilio fieret à singulis, ut si duo lethaliter hominem feriant, singuli vulnus lethale infligentes; vel si duo consulant furtum; ita ut singulorum consilium sufficienter ad illud furtum moveat; & in hoc etiam casu certum *b* est, singulos debere totum damnum, si fortè alter partem nolit, vel nequeat restituere, quia verè sunt causa totius prorsus damni.

b Dicast. li. 2. de restit. tr. 5. disp. 4. dub. 2.

4. Esse causam damni, partialitate causæ, est, facere totum damnum, sed cum auxilio aliorum, ita, ut quod singuli non facerent, faciant omnes: exemplo res fiet clarior; si duo v. g. pondus grave surripiant, quod neque ferre, neque consequenter surripere vnus potest, tunc singuli, causæ partiales damni totius sunt, ambo autem sunt causa adæquata; & in hoc modo causandi damnum, difficultas est non vulgaris (quam variè & confusè tractatam invenies à Doctoribus) an singuli debeant restituere totum damnū, atque adeo in solidum, casu, quo alter partem suam nequit, vel nolit reddere?

an vero satis sit, si partem suam restituat, juxta suum influxum ad damnū datum, maiorem vel minorem, iudicio prudentis æstimandum?

5. Ut autem id melius decernatur, sint hæc *c* duæ regulæ, saltem pro praxi probabiles. Prior: quando quis per causam damni ita ad damnum concurrat, ut sine ipso nulla alia causa superveniente, adhuc fieret totum damnum, non obligabitur, nisi partem damni restituere, mensurandam à viro prudenti, juxta mensuram influxus ad damnum datum.

c Colligo ex aliquib. Doctorib. apud Dian. quos citat sequiturq. Delugo t. 1. de just. disp. 19. sect. 2. à nu. 80. Item ex Vasq. de rest. c. 9. §. 1. n. 34. & Dicast. li. 2. de rest. tr. 2. disp. 4. dec. 2. à n. 29. lege etiam dub. 9.

Posterior: quando sine illo non fieret totum dictum damnum, obligabitur ad totum in solidum, ita, ut non restituente alio partem suam, totum ipse debeat.

6. Ratio prioris regulæ est, quia obligatio restitutionis oritur ex damno, quod quis sua actione proximo infert, sed qui influit in damnum modo dicto in priorè regula, quod est, influere in damnum partialitate causæ, diminutè infert, ergo diminutè orietur obligatio, ergo non est rationabile, ut ex diminuta obligatione teneatur ad restituendum totum.

7. Ratio posterioris est, quia tunc causa illa æquivaleret causæ totali; licèt enim illa causa partialis sola non potuerit totum damnum ponere poterat tamen totum impedire, sui concursus subtractione: si enim illa non accessisset.

Tit. 2.

cessisset, nihil damni ab altera concausa factum fuisset: si ergo non se subtraxit, & non impedit totum, quod certe poterat, ipsi imputabitur totum damnum.

8. Ex priori regula infero, militem gregarium satis probabiliter non obligari ad restitutionem totius damni, quod fit ab exercitu: illud enim etiam sine ipso fieret. Et quamvis ipse concurrat ad totum damnum (omnes enim milites animantur ex consortio commilitonum) tamen est valde exigua animatio concepta ex presentia ejusmodi unius militis: immo non raro ejus erit tanta vilitas, ut modicissime animet, unde & modicissime debeat, præter illud damnum, quod fortè ex se immediatè intulit.

d. 1. eff. li. 2. c. 23. dub. 4. n. 37. Mol. disp. 734. alij.

Pari modo idem decimus in consultantibus damnum, immo & in adhortantibus ad illud, quando omnes consultores, vel hortatores ita sunt causæ torius damni, ut adhuc sine consilio & adhortatione consultus, & excitatus sufficienter erat totum damnum illaturus; solum enim debent, quantum damni prudenter judicabitur commensurari ad tale consilium vel adhortationem. Idem puto, si factum fuisset totum damnum, sed mea hortatio fuit causæ, ut fieret aliquantulo citius, nec per dilationem impeditum villo modo fuisset damnum, idem, inquam, puto (licet contrarius sit Vasquez, sed nobiscum est Delugo locis citatis) quia anticipatio illa, quæ à me provenit, parum, immo aliquando nihil damni videtur addere, si hujusmo-

di damnum ab altero paulò post erat omnino inferendum.

9. Ex regula posteriori infero, illos duos ferentes & surripientes ambo pondus, quod neuter potuisset (quod fuit exemplum allatum nu. 4.) obligari in solidum ad totum damnum, quia singuli poterant impedire damnum ipsi totum. Infero præterea, singulos suffragantes & consultores tunc teneri ad restitutionem totius, quando unum suffragium seu consiliū nihil faceret sine altero. Requirebantur v. g. decem suffragia ad concludendū decretum de damno inferendo, quia novè non sufficiebant: dico, omnes decem suffragantes obligari in solidum, quia quilibet, si se subtraxisset, totum damnum impedire potuisset. Quod si conclusio jam decreto accedat alius, jam nullius damni causæ hic erit. Quare licet peccet, non obligari tamen ad restitutionem, e alibi diximus. Infero itera, si duo ingrediantur domum ad furandum, v. g. centum aureos, ita ut alter sine altero non ingrederetur, in solidum obligari, atque adeo ad totum, altero nolente, seu non valente suam partem restituere. Idem dic, si duo se invicem animent, ita ut sine hac mutua animatione non sequeretur damnum. Idem in similibus, quia in his casibus singuli impedire poterant totum damnum.

e lib. 1. decal. c. 3. §. 7. verb. suffrag. f. l. Sanch. lib. 7. Dec. c. 21. n. 19.

10. Obijcis: ex priori regula sequitur, illum gregarium injusti belli militem, sicuti si parvam, si nulla incurrit obligationem restitutionis, ita nullam incurrere irregularitatem, quia jam sine ipso fierent injusta illa

illa occisiones, & ipse immediate nullo fecit; idemque in similibus privatis homicidijs; ac id videtur esse contra sacros Canones, irregularitatem fulminantes contra quoscumque quocumque modo concurrentes ad homicidium.

11, Respondeo; nego g sequi, illum non fore irregularem: ratio est, quia onus restitutionis enascitur ex ipsa natura damnificationis, juxta illam igitur debet ejusmodi onus mensurari. At non æquum est, ut quando ego debilissima causa sum alicuius damni, totum illud restituere debeam: irregularitas verò, cum sit pœna, justè ab Ecclesia propter bonas rationes fulminata, juxta eius legem mensurari debet: lex autem Canonica h eam imponit cuicumque, qui quomodocumque, sive partialis, sive totalis causa sit injusti homicidij: erit ergo ille miles irregularis, quia occisiones fiunt ab exercitu toto, cuius ipse pars est, quamvis debilissimè in eas influens; fiunt enim illæ cædes tanquam ab vna causa; certè si decem homines inimico decem levia vulnera infligant, quæ singula non sufficerent ad eum occidendum, sufficerent omnia simul, omnes irregularitatem contraherent, quia verum est dicere, omnes concurrisse ad homicidium, tanquam vnam causam, ergo etiam in casu militis, de quo agimus, levitas illa in fluxus non excusabit ab irregularitate.

g *Hurt. & DD. communiter, apud Delugo loco cit. n. 40. h C. sicut dignum §. ult. de homicid. c. quod i dubijs, de pœnis juxta Glossam, & docet cum communi Silvest. V. Bellum 3. q. 3.*

Navar. & Covar. apud Laym. lib. 3. tit. 3. p. 3. c. 8.

De milite autem in bello justo, quoad irregularitatem, ex defectu lenitatis, alia est ratio, de qua vide Layman loco citato; vide item superius, vbi irregularitatis etiam damnavimus i, qui solum celerioris mortis, quam vis aliàs omnino sequendæ, causa est.

i *Sup. §. 2. n. 2.*

Quando est æquale dubium, an concurreris ad injustam actionem, sive tanquam causa principalis, sive minus principalis, an tenearis restituere, jam supra monui, me dixisse lib. 1. c. 5. 7. v. Damnum; & poterit etiam videri Dicastillus l.

1 *Dicast. li. 2. tr. 2. de rest. disp. 4. dub. 2. n. 39. citan. Silv. Lessium, Avilam, Rebellium, Medinam, Sanch. aliosq;*

CAPUT TERTIUM.

Quatuor casus à Caramuele adducti in materia restitutionis expenduntur.

Primus, de seruo infirmo.

1. **P**rimus casus à Ambrosius servus graui morbo periclitatur, & deseritur à medicis; Petrus autem, qui non profitetur artem medicam, scit pharmacum, quod illum omnino sanet: petitur primò, an obligetur illud ipsi præbere? secundò, an possit ipsum vili pretio emere, & postea curare, sibi que curam retinere?

a *Caram. l. 2. Theol. mor. n. 480.*

2. Ad primum, cum multi doceant neminem

Ttt 3

» neminem teneri vti medicinis, sed
 » posse se committere Deo, ut mul-
 » ti sanctissimi viri fecerunt, & ex alio
 » capite nemo tenetur strictius vitam
 » suam servare, quam alienam; An-
 » brosius non tenebitur, uti pharmacis,
 » nec ergo tenebitur Petrus eidem
 » pharmacum præbere.

» Ad secundum, posse emere vili
 » pretio, quia tanti tunc valet homo,
 » cuius vita desperatur; idque verum
 » est, etiam si Petrus teneretur dare il-
 » lud pharmacum; nam non tenere-
 » tur ex iustitia, sed ex charitate; hæc
 Caramuel.

4. Verum mihi nulla ratione
 probantur: primo enim displicet,
 quod tanquam certum supponit, in re-
 sponse ad primum, neminem ten-
 neri vti medicinis: quod falsum est de
 medicinis ordinarijs, alijsque medijs,
 saltem non multum difficilibus, ad vi-
 tam conservandam, ut diximus nos
 paulo *b* superius. Exemplum au-
 tem Sanctorum solum probat, id ad
 summum licet posse, vel ex peculiari
 sancti Spiritus instinctu, vel quoad ex-
 traordinaria media. Secundo, est lata
 disparitas inter vitam meam & alie-
 nam: nam esto, quoad vitam meam,
 possim cedere juri meo, ut aliqui, licet
 falso, putarunt; at, quoad vitam alte-
 rius, longè alia est ratio: ille enim alter
 in extrema necessitate non cedit juri
 suo, nolendo à me medicamentum, sed
 verò maximè requirere præsumitur.

b lib. 5. c. 2. §. 1.

5. In response ad secundum, fal-
 sum est, vili pretio valere hominem,

cuius vita desperatur, si noscatur adesse
 in promptu medicamentum certum,
 multò magis, si est debitum, quamvis
 ex solo titulo charitatis; si enim me-
 dicamentum est in promptu, ac cer-
 tum, certè absolute vita desperata non
 est. Secundo, si ipsi debeatur ex ju-
 stitia, siue ex charitate, satis est, ut ipsi
 debeatur; tanti enim valet cumulus
 hæreditatis, si ei debeantur mille ex ju-
 stitia, quanti, si certò debeantur quo-
 cumque alio titulo, v. g. ex charitate;
 immo aliquando magis, propter maio-
 rem certitudinem. Fac, tibi deberi
 centum ex iustitia à creditore, qui dif-
 ficillimè solvit, & centum à S. Ioanne
 Eleemosynario, ex mera charitate;
 quid tanquam estimabilius tu elige-
 res? vide, quæ dixit Molina *c* super-
 rius, eodem consentiente Caramuel,
 Medico debenti mederi pauperi ex
 obligatione charitatis, si superveniat
 alia obligatio iustitiæ, non videri mor-
 taliter ei superaddi novum onus. Ita
 ergo, quamvis Petrus solum ex chari-
 tate debeat mederi seruo, tantumdem
 moraliter erit pro vita serui, quantum
 si debeat ex iustitia. Non interim ne-
 go, posse suæ tantæ artis meritam mer-
 cedem peti à Medico, vel à Petro; ve-
 rum hæc alia est consideratio; quid si
 obstinatus est Petrus in negando me-
 dicamento? fateor, vitam serui esse de-
 speratam, & ab alio tertio posse vili
 pretio redimi, sed an ab ipso Petro, qui
 hanc obstinationem suam deponere ex
 charitate obligatur, ex alibi *cc* univer-
 saliter dictis colligi potest.

c *supr.* tr. 3. c. 8. §. 2. num. 109.
cc *supr.* l. 7. c. 5. §. 3. num. 21. cum de
 acceptis ex turpi causa.

Secundus

Secundus casus.

De rebus immistis.

6. Acquiris (ait Caramuel) d do-
 ,, minium mistione, cum pauca res
 ,, aliena ita tuis immiscetur, ut di-
 ,, stinguere non possint: tunc enim te-
 ,, neris recompenfare proximo dam-
 ,, num ex hac mistione illatum, iuste
 ,, tamen res tuis immistas retines: ita
 ,, omnes. Consulto dixi, debere ita
 ,, esse immistas, ut distinguere non pos-
 ,, sint: nam si aliena sint multa, nun-
 ,, quam tuis poterunt ita immisceri, ut
 ,, non possint distinguere: hæc ille.

d l. 2. theol. mor. n. 250.

7. Ex his vnum placet, alterum
 displicet. Placet, acquiri dominium
 per eam mistionem, qua pauca res
 aliena ita tuis immisceantur, ut distin-
 guere non possint, id quod nos etiam ali-
 bi docuimus. Displicet verò illud
 (si aliena sint multa, nunquam tuis
 poterunt ita commisceri, ut non pos-
 sint distinguere) displicet inquam; pri-
 mò, ad hominem, quia si pauca res
 aliena, ut recte supponis, docte Cara-
 muel, tuis immista discerni non pos-
 sunt, ergo nec discerni possunt aliena
 multa paucis tuis immista: si enim
 discerni possent aliena multa inter pau-
 cas tuas, etiam discerni possent tuæ
 pauca inter alienas multas; discretis
 enim alienis multis, jam necessario,
 quæ remanent, erunt tuæ. Displicet
 secundò, quia clare probatur, falsum
 esse, tuas res paucas immistas alienis
 multis semper posse distinguere, vel con-
 tra, alienas multas immistas paucis
 tuis distinguere semper posse: quis

enim est tam oculatus & lynceus, ut
 vnciam vini sui immistam cum vini
 amphora alieni, vel contra, sciat discer-
 nere, quæ sit sua vncia, quæ sit aliena
 amphora, vel contra? sic in frumento,
 sic in pecunia ejusdem generis, sic etiam
 in alijs rebus, in ovibus, in lanis, vel se-
 rico ejusdem coloris &c. Hæc satis:
 nam quid de acquisitione dominij per
 mistionem sentiendum sit, nos suo loco
 superius disputauimus f.

e sup. tr. 3. c. 3. §. 4. n. 15. f sup.
 d. c. 9. §. 4. n. 15.

Tertius casus.

De promissione in diem.

8. Qui in contractu (ait) se da-
 ,, turum promittit Petro mille, die Pa-
 ,, schatis, si die statuto non soluit, pec-
 ,, cat contra fidelitatem; debet tamen
 ,, post terminum elapsum soluere, nec
 ,, liber erit ab hac obligatione, quo vs-
 ,, que soluat de facto. Ratio est, quia
 ,, sensus contrahentis est; dabo tali
 ,, die, vel saltem sequentibus: si enim
 ,, illud saltem non subintelligatur, ne-
 ,, mo contraheret; verum qui liberè
 ,, promittit, se daturum Petro mille
 ,, eodem die Paschatis, idque corrobora-
 ,, borat juramento, si non stat die sta-
 ,, tuto, pejerat quidem, sed non obliga-
 ,, tur postea soluere amplius; & ratio
 ,, disparitatis est, quia in contractu,
 ,, post illum diem statutum Paschæ,
 ,, mille illi aurei jam pertinent ad Pe-
 ,, trum. Vnde qui promittit, injustè
 ,, non dat & consequenter retinet ali-
 ,, enum, sed qui liberè promittit, post il-
 ,, lum diem statutum Paschæ, illi au-
 ,, rei mille ad ipsummet promittentem
 ,, pertinent.

„ sui sunt; ergo alienum non retinet.
 „ ergo unde aderit obligatio? hæc ille.

g *Caram. lib. theol. mor. n. 708. & 689.*

9. Displicet resolutio: nam licet disparitas data adsit, obstat tamen illamet ratio ab ipso allata, per illud *saltem*, nam sic arguo; qui contrahit ad diem statutum, ideo obligatur post illum, quia subintellexit, *saltem*, sed qui jurat, dare liberaliter ad eundem diem, regulariter subintelligit, *saltem*, ergo &c. minor probatur, quia regulariter nemo addicit promissionem alicui diei; si enim addiceret, certè sine alia disparitate exploratum esset, non obligari deinceps; ut votum de jeiunando tali die fixo, vel præceptum de audiendo Sacro, die Dominico, non obligant pro die sequenti, quia dies sequens, nec sub voto, nec sub præcepto comprehensus est: idem ergo esset in juramento, si sic juratum pro die fixo esset. At regulariter, ut dico, non solet in communi usu humano aliquid temporale homini liberaliter promitti, sub hac conditione temporis statuti. Promittit princeps amico sic: cras in tui gratiam liberabo à carcere tuum fratrem, tuum servum; cras dabo tibi mille aureos: nunquid intelligit ita, ut affigat diei crastino promissionem? nequaquam. Et pauperi quidem si dicas, cras dabo tibi vestem, qua cooperiaris; nunquid, si pauper post duos veniat dies, dicet? abi, frater, promissio mea fuit addicta diei hesterno. Dixi tamen (regulariter) quia ex circumstantiis aliquando colligitur promissio esse addicta diei, vel tempori, sicuti aliquando dicimus in voto; si

enim cras ego instituo publicum convivium, & tibi promitto, etià cum juramento, cras daturum cibos tibi, & tuæ familiæ, clarè apparet, si tu eo die non accedas ad eos accipiendos, me sequenti die ad nihil obligari, quia ex circumstantiis perspicuum est, promissionem hanc addictam fuisse ad diem communis convivij.

Quartus casus.

De mutuo cum quadam obligatione.

10. An Petrus, si h illi Antonius probabiliter aut dubiè deberet centum aureos, daret eidem Antonio mille mutuos, sub onere, quod mille, & centum restitueret, nimiram hos mille, & alios illos centum, esset usurarius? respondet Caramuel: si deberet probabiliter usurarium non esse; esse, si dubie, Ratio est, quia si dubiè imprudens erit, existimando, sibi deberi illam pecuniam, de qua dubitat: est enim Antonij, quamdiu non constat, esse Petri; quare usurarius erit, quia vellet supra sortem, etiam illam pecuniam. At si probabiliter, prudenter operabitur, existimando, illam pecuniam pertinere ad se; cum quilibet possit operari sine peccato in probabilitate rei: quare nihil præter sibi debitum recipiet. Hæc ille.

h *Caram. l. 2. Th. mor. n. 737.*

11. Sed certè, sicut illud de dubio absolute placet, sic illud de probabili displicet, ex principiis intrinsicis. Ratio est, quia vni versaliter docui superius, in qualibet rei probabilitate semper esse considerandum, ex quam parte

parte stet possessio : cum igitur in casu nostro Antonius sit in possessione , non poterit per vllam priuatam auctoritatem à sua possessione deturbari. Ad locum citatum, ubi de hac re fusè , & vbi videbis , an adsit pro Caramuele extrinseca aliquorum auctoritas.

CAPVT QVARTVM.

Quomodo se geret Confessarius , si quando penitens , cum possit , non restituit , nec debita solvit ?

TOrquet id sapissimè confessarios , qui præterea non raro à fidelibus reprehenduntur , quod faciles sint ad absolvendos eos , qui cum satis locupletes habeantur , arc alieno fruuntur , nec restitunt ; utrosq; sedabit doctrina , quam ex Dicastillo in fine hujus tractationis de restitutione pro praxi confessariorum afferre , operæ pretium iudicavi.

2. Quæ is ergo in hanc rem docet , a ego claritatis gratia , in tria distinguo : primò , de eo , qui potens restituere , non restituit. Secundò , de eo , qui iustus à confessario , ut restituat , nondum paruit. Tertio , de eo , qui cum non possit restituere in foro interno , præsumitur potens in externo.

a *Dicastill. lib. 2. de rest. tr. 2. disp. 10. dub. 1. à num. 6. lege etiam Molin. t. 3. disp. 756. & Delugo disp. 20. t. 1. de just. d. 20. sect. 9.*

Potens restituere , non restituit.

3. Quoad primum : debitor qui sine aliqua causa rationabili potest (com-

modè totum debitum restituere , & non vult restituere totum , sed tantum per partes , non potest b licitè à confessario absolvi. Navarrus c tamen , alijsq; docent , posse licitè , quando idem confessarius duo videt ex pœnitentis dispositione : primò , quod data ei hac dilatione , restituet , & non aliter : secundò , creditor ex hac dilatione non incurret damnum aliquod , quia tunc inquit , cum confessarius utiliter gerat negotium creditoris , videtur creditor consentire. Hæc illi ; sed certè videtur consentire coactus , ob avaritiam & obstinationem debitoris ; quare ipse debitor à peccato sic non excusabitur , unde absolvi nec poterit.

b *Sor. Major , Medina alijsq; ab ipso Dicastillo cit. c Nav. Hostien. Ang. Gabr. apud eundem.*

4. Nihilominus probabilis erit hæc Navarri sententia , si præter illas duas conditiones addatur tertia , scilicet quod debitor habeat ignorantiam probabilem , ex qua sit in bona fide , putans se modo satisfacere suæ obligationi , neque teneri ad amplius ; quia tunc confessarius , si prævidet , nihil profuturum , monendo de ipsius majori obligatione , potest eum absolvere , ne abeat desperatus ; in quò non solum creditoris , sed etiam pœnitentis negotium agit , immò & Dei , cuius minister est. Ita Silvester , Armilla & Petrus Navarra : & hic quidem probat , hanc ignorantiam communiter excusare debitores , quia aliàs major pars Reipublicæ in statu damnationis existeret , quis enim , inquit , est , qui vel testamenti impletionem , vel debiti solutionem non hoc prætextu differat ?

V u u

§. Hinc

5. Hinc autem videtur *d* sequi, Confessarium teneri ad non monendum, sed absolvendum hujusmodi poenitentem: & quidem merito, supposita ea opinione, quia si poenitens non habet impedimentum, ut absolvatur hic & nunc, & ex monitione Confessarii non speratur aliquid melius, sed potius, ut desperatus abeat poenitens, immo ut committat novum peccatum, peccabit Confessarius monendo.

d id. ibid. n. 9.

6. Non tamen puto, e ita malè facturum Confessarium, qui timens de probabilitate ignorantia talis hominis, diceret: ego non audeo te absolvere, quare alios Confessarios: non tamen benè facit, aperiendo illi omnem veritatem, quam timet ei non profuturam, sed potius ob suam culpam nocituram.

e num. 10.

7. Quod si ipse debitor petat doceri, non videtur *f* posse illi negari vera doctrina, nec occultari veritas, cum jam dubitet, & conscientia læsa sit: sic Dicastillus. Ego vero remoueo illud (non videtur) & ajo absolutè, non posse negari veritatem, ut alibi *g* distinctè dixi. Sed redeo ad Dicastilli doctrinam.

g l. 3. meth. Conf. c. 4. n. 2. & 9.

8. Notant autem Auctores, præsertim Navarrus, Corduba, Navarra, hæc eodem modo *h* locum habere, siue debitum sit ex delicto, siue ex contractu.

h id. D. c. num. 12.

Quod verum est; sed ignorantia probabilis frequentius contingit in de-

bitis ex contractu, raro verò in debitis ex delicto.

9. Eodem autem modo videtur philosophandum, siue debitor velit partem debiti statim restituere, & partem differre (in quo tantum casu loquuntur auctores) siue totum velit differre; quia ignorantia eodem modo potest contingere circa totum, & circa partem.

i num. 13.

Iustus à Confessario nondum restituit.

Poenitenti, qui prima vice fatetur, se culpabiliter non restituisse alienum, nunc tamen habere firmum propositum statim restituendi, non est neganda absolutio. Si tamen bis, aut ter, aut sæpius fuerat iustus in alijs confessionibus restituere, & tamen, cum posset, non fecit, regulariter non est absolvendus, quousque fecerit re ipsa restitutionem; ratio prioris partis est, quia, sicut in omnibus alijs confessarius credere potest & debet poenitenti, ita in hoc, ratio posterioris est, quia talis homo est in periculo proximo experientia ipsa comperto, iterum differendi restitutionem. Ideò non rectè aliqui *m* putant, esse probabile, absolvi tunc illum posse, nam idè posset de concubinario dici, qui sæpius iustus, non eiecit domo concubinam.

l num. 17. ex Petro Navarra, Navarro, Corduba, Henr. Suar. aliisque ab ipso Dicast. citatis. m Angles & Ledesma. apud eund. Dicastill.

11. Dixi autem regulariter non esse absolven-

absolendum) nam talis esse posset pœnitens, talesque circumstantiæ possent occurrere, ut confessarius debeat esse contentus solo proposito restituendi, etiam si antea sæpe iussus omiserit restitutionem.

n. nu. 18. ex Navarro, Valentia, Molina, Azorio.

Et Molina⁹ quidem exemplum adhibet; ut si confessarius non leviter credat, pœnitentem re ipsa restitutum statim, sine mora, quia non ea acrimonia fuerat illi iussa restitutio in alijs confessionibus; vel si aliæ adsint circumstantiæ ad id credendum; præsertim si iungat illi, ut non prius accedat ad Eucharistiam, quam restituat.

o Molin. t. 3. d. 756.

Non potens restituere in foro interno &c.

12. Quoties pœnitens accedit, cum impotentia restituendi, p est absolvendus, si dicat, se habere firmum propositum restituendi, esto, sæpius antea restituere culpabiliter omiserit, idque, etiam si restitutio facienda sit ex decimis. Ratio est, quia concilium Tridentinum, dum præcipit confessarijs,

ne absolvant debitores decimarum, quousque eas solverint, intelligendum est loqui de debitoribus potentibus restituere, & qui non restituendo peccant; unde impotentes benè possunt absolvi, etiam si in exteriori foro habeantur excommunicati, si in conscientia excommunicationem non incurserunt, quia jam erant impotentes, quando lata fuit excommunicatio. Verùm, ut dicitur in materia de excommunicatione, hi monendi q sunt, ut in foro externo se gerant pro excommunicatis.

p num. 19. ex Molina. q ibid.

13. Quod si erant potentes, quando excommunicatio lata fuit, eamque re vera incurrerunt, non possunt absolvi à peccatis, extra articulum mortis, nisi prius absolvantur ab excommunicatione, per eum, qui potest; per Bullam verò cruciatam possunt absolvi, si præstent cautionem, de quo latè alibi.

Hæc ex Dicastillo. Nos verò quandoquidem ex tot implicitis quaestionibus dumetis (utinam inoffenso pede) jam tandem emerimus, finem imponamus huic libro, atque bona lectorum venia tantisper quiescamus.

Finis Libri Octavi.

LAVS DEO, BEATISSIMÆ
VIRGINI, AC B. ALOYSIO.

Vuu 2

LIBER